
 

 

RESOLUCIÓN No. 006 de 2019 

 
 

19 de febrero de 2019 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 14ª fecha de la Liga 

Aguila I 2019. 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

JHON MOSQUERA DEP. CALI 14ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN ANGULO DEP. CALI 14ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ANDRÉS COLORADO DEP. CALI 14ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DEIBER CAICEDO DEP. CALI 14ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

KEVIN VELASCO DEP. CALI 14ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CESAR AMAYA DEP. CALI 14ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN VARGAS DEP. TOLIMA 14ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CARLOS RENTERÍA DEP. TOLIMA 14ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

OMAR ALBORNOZ DEP. TOLIMA 14ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 



 

 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. CALI 6 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 2º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 5ª fecha de la Liga 

Aguila I 2019. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Fainer Torijano 
IND. SANTAFE 5ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
1 fecha $165.424,oo 6ª fecha 

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Liga Aguila I 
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Leyvin Balanta 
DEP. TOLIMA 5ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
1 fecha $165.424,oo 6ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Aguila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Luis Payares 
MILLONARIOS F.C. 5ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
2 fechas $358.852,oo 6ª y 7ª fecha 

Motivo: Conducta violenta en contra de un adversario. Liga Aguila I 
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Christian Mafla 
ATL. NACIONAL 5ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
1 fecha $165.424,oo 6ª fecha 

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Liga Aguila I 
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

CRISTIAN ALVAREZ AMÉRICA DE CALI 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FERNANDO ARISTEGUIETA AMÉRICA DE CALI 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JHONATAN PEREZ AMÉRICA DE CALI 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

HECTOR URREGO DIM 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

SEBASTIÁN MACÍAS DIM 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

NICOLÁS PALACIOS DIM 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 



 

 

JEISSON PALACIOS A PETROLERA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FREDDY FLOREZ A PETROLERA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DIEGO PERALTA ONCE CALDAS 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ANDRÉS CORREA ONCE CALDAS 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

KEVIN LONDOÑO ONCE CALDAS 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DAVID GÓMEZ ONCE CALDAS 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN SALCEDO ONCE CALDAS 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DARÍO RODRIGUEZ ONCE CALDAS 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CESAR HINESTROZA PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JHON SALAZAR PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

OSCAR BALANTA PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

BALDOMERO PERLAZA IND. SANTAFE 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LUIS SEIJAS IND. SANTAFE 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LUIS CABALLERO DEP. TOLIMA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

RAFAEL CARRASCAL DEP. TOLIMA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FRANCISCO BAEZ ENVIGADO F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ALEXIS ZAPATA ENVIGADO F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

GABRIEL FUENTES JUNIOR F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

VICTOR CANTILLO JUNIOR F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

TEÓFILO GUTIERREZ JUNIOR F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ALVARO ANGULO RIONEGRO 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FRANCISCO RODRÍGUEZ RIONEGRO 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JAMES CASTRO CÚCUTA DEP. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LUIS MIRANDA CÚCUTA DEP. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JHONATHAN AGUDELO CÚCUTA DEP. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JAMES AGUIRRE ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

MARVIN VALLECILLA ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

SHERMAN CARDENAS ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

GABRIEL GÓMEZ ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CESAR QUINTERO ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

SEBASTIÁN ACOSTA DEP. PASTO 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DANIEL GIRALDO DEP. PASTO 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ELIESER QUIÑONES DEP. PASTO 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

MARIANO VASQUEZ DEP. PASTO 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 



 

 

ROQUE CARDOZO JAGUARES F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

YOHN MOSQUERA JAGUARES F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FELIPE BANGUERO MILLONARIOS F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ALEX RAMBAL MILLONARIOS F.C. 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CRISTIAN CANGÁ ATL. HUILA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

HERNÁN HECHALAR ATL HUILA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

MICHAEL ORDOÑEZ ATL. HUILA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

TOMÁS MAYA ATL. HUILA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ALDO RAMIREZ ATL. NACIONAL 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ANDRÉS MURILLO DEP. LA EQUIDAD 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

STALIN MOTTA DEP. LA EQUIDAD 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

WALMER PACHECO DEP. LA EQUIDAD 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JHON MOSQUERA DEP. CALI 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DIDIER DELGADO DEP. CALI  5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FERNANDO BATTISTE U. MAGDALENA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LUIS ARIAS U. MAGDALENA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

RICARDO MARQUEZ U. MAGDALENA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JULIO MURILLO U. MAGDALENA 5ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

 
ONCE CALDAS 

 
6 amonestaciones en el mismo partido 

 
5ª fecha Liga Aguila I 2019 

 
$818.126,oo 

 
ATL. BUCARAMANGA 

 
5 amonestaciones en el mismo partido 

 
5ª fecha Liga Aguila I 2019 

 
$818.126,oo 

 
DEP. PASTO 

 
4 amonestaciones en el mismo partido 

 
5ª fecha Liga Aguila I 2019 

 
$818.126,oo 

 
ATL. HUILA 

 
4 amonestaciones en el mismo partido 

 
5ª fecha Liga Aguila I 2019 

 
$818.126,oo 

 
U. MAGDALENA 

 
4 amonestaciones en el mismo partido 

 
5ª fecha Liga Aguila I 2019 

 
$818.126,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



 

 

 
 
 
Artículo 3º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 3ª fecha del Torneo 

Aguila I 2019. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Juan Carlos 
Sinistierra 

TIGRES F.C. 3ª fecha Liga 
Torneo I 2019 

1 fecha $82.812,oo 4ª fecha 

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Torneo Aguila I 
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Luis Sandoval 
BARRANQUILLA 

F.C. 
3ª fecha Liga 
Torneo I 2019 

1 fecha $82.812,oo 4ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Aguila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
Jose  
Barriosnuevo 

ATLÉTICO F.C. 3ª fecha Liga 
Torneo I 2019 

1 fecha $82.812,oo 4ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Aguila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

JOHN MONTAÑO CORTULUÁ 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

EFRAÍN CORTÉS DEP. QUINDÍO 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

WILMER PALACIOS DEP. QUINDÍO 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ANIBAL HERNÁNDEZ DEP. QUINDÍO 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JUAN GARAVITO DEP. QUINDÍO 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JAIR BLANCO REAL SAN ANDRÉS 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JUAN ASPRILLA REAL SAN ANDRÉS 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

PEDRO TAVIMA ORSOMARSO S.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

KEVIN CAICEDO ORSOMARSO S.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JHON MOSQUERA ORSOMARSO S.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JUAN LÓPEZ U POPAYÁN 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 



 

 

OMAR PRECIADO U POPAYÁN 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

HAROLD SÁNCHEZ U POPAYÁN 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

LUIS CARABALLO VALLEDUPAR F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

SARAMYS RODRIGUEZ VALLEDUPAR F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

CARLOS RAMÍREZ VALLEDUPAR F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ALDAIR GUTIERREZ VALLEDUPAR F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

TOMAS VELÁSQUEZ VALLEDUPAR F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

VICTOR GUTIERREZ VALLEDUPAR F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ETILSO MARTINEZ LLANEROS F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

MAURICIO CASIERRA CORPEREIRA 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

CHRISTIAN MEJÍA CORPEREIRA 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JORGE JAIME CORPEREIRA 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JAIRO MOLINA CORPEREIRA 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ALEJANDRO ARTUNDUAGA CORPEREIRA 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JHONATHAN MUNOZ DEP. BOYACÁ CHICO 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JAIME AYALA DEP. BOYACÁ CHICO 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

DIEGO VIDAL DEP. BOYACÁ CHICO 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

KEVIN SANDOVAL DEP. BOYACÁ CHICO 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

CRISTHIAN CANIZALES DEP. BOYACÁ CHICO 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

DIEGO GRISALES FORTALEZA F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

DAVID CUPERMAN FORTALEZA F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

BRAYHAN TORRES FORTALEZA F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

WILDER MOSQUERA REAL CARTAGENA 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ALDAIR SIMANCA REAL CARTAGENA 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

HENRY CASTILLO REAL CARTAGENA 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

DAVID ROJAS TIGRES F.C 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

GEOVAN MONTES TIGRES F.C 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

LEONEL VIDAL BOGOTÁ F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ALDAIR ZARATE BOGOTÁ F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

YILMAR CORDOBA BOGOTÁ F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JULIAN PRETEL BOGOTÁ F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JITSON MOSQUERA BOGOTÁ F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

SEBASTIÁN ARAUJO BARRANQUILLA F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ROYSCER COLPA BARRANQUILLA F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 



 

 

FABIAN ANGEL BARRANQUILLA F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JESUS CANO BARRANQUILLA F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JOAN CASTRO BARRANQUILLA F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

STIVEN TAPIERO LEONES F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JOSE MUÑOZ LEONES F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

YHONNY RAMIREZ LEONES F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ELIER APONZÁ ATLÉTICO F.C. 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. QUINDÍO 5 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

VALLEDUPAR F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

CORPEREIRA 5 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

DEP. BOYACÁ CHICO 5 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

BOGOTÁ F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

BARRANQUILLA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 4º.-   Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 1ª fecha de la Copa 

Aguila 2019. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

German Barato 
(D.T.) 

FORTALEZA 1ª fecha Copa 
Aguila 2019 

2 fechas $409.063,oo 2ª y 3ª fecha 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Copa Aguila  
 Art. 64-A Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

José Correa 
A PETROLERA 1ª fecha Copa 

Aguila 2019 
1 fecha $41.406,oo 2º fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Copa Aguila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Brayan Ceballos 
DEP. QUINDÍO 1ª fecha Copa 

Aguila 2019 
1 fecha $41.406,oo 2º fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Copa Aguila  



 

 

 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 
 

 
 
Juan Trejos 

 
CORTULUÁ 

 
1ª fecha Copa 
Aguila 2019 

 
1 fecha 

 
$41.406,oo 

 
2º fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Copa Aguila  
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Juan Díaz 
DEP. BOYACÁ 

CHICO 
1ª fecha Copa 
Aguila 2019 

2 fechas $89.713,oo 2ª y 3ª fecha 

Motivo: Conducta violenta en contra de un adversario. Copa Aguila  
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Delman Cajiao 
VALLEDUPAR F.C. 1ª fecha Copa 

Aguila 2019 
1 fecha $41.406,oo 2ª fecha 

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Copa Aguila  
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

IVAN ROJAS ENVIGADO F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

SANTIAGO JIMENEZ ENVIGADO F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

GEOGE SAUNDERS ENVIGADO F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JESUS MORELO ENVIGADO F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JOSE ESCOBAR JAGUARES F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

BRAISON CARDONA JAGUARES F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

FABIO CASTILLO JAGUARES F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

STIVEN VEGA MILLONARIOS F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

KEVIN CASTRO FORTALEZA F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

DIEGO GRISALES FORTALEZA F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JUAN JIMENEZ FORTALEZA F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

MISAEL MARTINEZ LLANEROS F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

NICOLAS SALAZAR TIGRES F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JOSY PEREZ TIGRES F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JAIR JULIO TIGRES F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

DIEGO OREJUELA TIGRES F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

MARVIN VALLECILLA ATL. BUCARAMANGA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 



 

 

HENRI PERNÍA ATL. BUCARAMANGA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

ALEJANDRO BERNAL ATL. BUCARAMANGA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JOHN PEREZ ATL. BUCARAMANGA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JUAN MANCILLA A PETROLERA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

DAVID VALENCIA A PETROLERA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

LUCIANO OSPINA A PETROLERA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JUAN SERRANO A PETROLERA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

ALDAIR SIMANCA REAL CARTAGENA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

ELVIS GONZALEZ REAL CARTAGENA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

YAMILSON RIVERA REAL CARTAGENA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JESUS CANO BARRANQUILLA F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JUAN DEUSA DEP. QUINDÍO 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

SILVESTRE CUBILLA DEP. QUINDÍO 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

MAURICIO JIMENEZ ORSOMARSO S.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

OSCAR QUIÑONES ORSOMARSO S.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

DANIEL DUARTE ATL. HUILA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JEAN PESTAÑA ATL. HUILA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JULIÁN QUINTERO ATL. HUILA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

HERNÁN HERNANDEZ ATL. HUILA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

CARLOS CASTILLO CORTULUÁ 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

CARLOS LASSO CORPEREIRA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

ALEJANDRO ARTUNDUAGA CORPEREIRA 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

WILMAR CRUZ LEONES F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JUAN PEREZ DEP. BOYACÁ CHICO 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

YEISON MENA DEP. BOYACÁ CHICO 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

MAICOL MEDINA PATRIOTAS F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

DANIEL BRICEÑO PATRIOTAS F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

DANIEL MANTILLA PATRIOTAS F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

CARLOS ARBOLEDA IND. SANTAFE 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

EDWIN HERRERA IND. SANTAFE 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

ARLEY RODRIGUEZ IND. SANTAFE 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JHON MIRANDA IND. SANTAFE 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JHONIER ALOMA BOGOTÁ F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

DUVAN VIVEROS BOGOTÁ F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 



 

 

DAYRON BENAVIDES BOGOTÁ F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

CRISTIAN DIAZ BOGOTÁ F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

TOMÁS VELASQUEZ VALLEDUPAR F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

BREYNER ZAPATA CÚCUTA DEP. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

LISANDRO CABRERA CÚCUTA DEP. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

ROBERT CARVAJAL CÚCUTA DEP. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JEAN SINISTERRA AMÉRICA DE CALI 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

CRISTIAN HINESTROZA AMÉRICA DE CALI 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

HAROLD SANCHEZ U POPAYÁN 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

MARCOS MINA U POPAYÁN 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

ALVARO MONTAÑO U POPAYÁN 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

CAMILO VELASQIEZ ATLÉTICO F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JHON RAMIREZ ATLÉTICO F.C. 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

VICTOR CABEZAS DEP. PASTO 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

JUAN VILLOTA DEP. PASTO 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

NICOLÁS CERREÑO DEP. PASTO 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

HASAN VERGARA DEP. PASTO 1ª fecha Copa Aguila 2019 $41.406,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ENVIGADO F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Copa Aguila 2019 $204.532,oo 

TIGRES F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Copa Aguila 2019 $204.532,oo 

ATL. BUCARAMANGA 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Copa Aguila 2019 $204.532,oo 

A PETROLERA 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Copa Aguila 2019 $204.532,oo 

ATL. HUILA 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Copa Aguila 2019 $204.532,oo 

IND. SANTAFE 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Copa Aguila 2019 $204.532,oo 

BOGOTÁ F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Copa Aguila 2019 $204.532,oo 

DEP. PASTO 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Copa Aguila 2019 $204.532,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 



 

 

Artículo 5º.- En investigación. Solicitud presentada por Jaguares F.C. por presunta conducta 
incorrecta cometida por los señores Sebastián Villota y Mariano Vásquez, jugadores 
inscritos con la Asociación Deportivo Pasto, en el partido disputado por la 5ª fecha de 
la Liga Aguila I 2019 (Art. 64-F CDU). El Comité decide dejar el caso en investigación con el 
fin de requerir descargos a los jugadores involucrados y obtener evidencia probatoria de las 
jugadas objeto de análisis.  
 

Artículo 6º.- En investigación. Solicitud presentada por Jaguares F.C. en relación con las 
circunstancias de tiempo, modo y lugar en las que ocurrieron las expulsiones de los 
señores Fabián Mosquera y Pablo Rojas, jugadores inscritos con el club, en el partido 
disputado por la 5ª fecha de la Liga Aguila I 2019 contra la Asociación Deportivo Pasto. 
El Comité decide dejar en investigación esta solicitud por cuanto debe ser analizada de 
manera conjunta con el caso mencionado previamente. 

 
Artículo 7º.- En investigación. Cúcuta Deportivo por presunta conducta incorrecta de sus 

espectadores en el partido disputado contra el club Atlético Bucaramanga S.A. por la 
5ª fecha de la Liga Aguila I 2019 (Art. 84 CDU). El Comité decide dejar el caso en 
investigación con el fin de requerir descargos al club frente a las medidas adoptadas en 
materia de seguridad.  

 
Artículo 8º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la DIMAYOR 

dentro del término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual 
señala: 

 
“Artículo 20. Ejecución de la multa.  
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes y 
si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  

 
  

 

 

Fdo. Fdo. 
MARGARITA CABELLO BLANCO 

Presidenta  
CLAUDIA E. GUERRERO SÁNCHEZ 

Secretaria 


